Özellikle vahdet-i vücud düşünce
sini besleyici nitelikteki anlatımlar şarihler arasında hararetli tartışmalara sebep olmuştur. Bu çalış
mada Abdullah-ı Herevi'nin hayatı ve Menazilü's-sairin hakkında bilgi verilmeye çalışılacaktır.
Anahtar kelimeler: Abdullah Herevi, Menazilü's-sairin

a. Abdullah Herevi'nin hayatı ve eserleri

Abdullah Ensari Herevi, 396/1006 ile 481/1089 yılları arasında Horasan bölge

sinde, Herat'tq yaşamıştır2 • Verdiği dersler ve kaleme aldığı eserlerinden dolayı

İslam dünyasında "Şeyhülislam" olarak tanınmıştır.
Müellif, tasavvufi kültürün yoğun olduğu bir çevrede büyüdü. Babası Ebu

Dr., Öğretmen
2 Abdurrahman Cami, Nefahatii'l-üns, (Evliya menkzbeleri, ter.

Bu son yıllarda, çıkan bazı olay
lar sonucu, yine Nişabur' a, Merv' e, Amül' e gitmek zorunda kalmış ve
Nizamülmülk'ün emriyle Belh'e gönderilmiştir.

Hayatının son döneminde Belh' de kalan Herevi, tefsir çalışmalarını hız
landırmış fakat tefsirini tamamlayamamıştır. Herat' a beş kilometre uzaklıktaki
Gazürgah'da 481/1089 da vefat etmiştir. Bu günkü türbe, 829/1426 yılında ya
pılmıştır7.

Abdullah Herevi, tasavvuftan başka tefsir, hadis gibi temel İslami ilimleri e
de çok yakından ilgilenmiştir. Kur' an' ı birkaç defa, verdiği derslerle tefsir et

miş, on yıl boyunca hadis sohbetleri yapmıştır.

Medfiricii 's-sfilikfn'Ie ilgili son dö

nemlerde bir çalışma da Abdülmümin Salih el-İzzi tarafından Tehz'ibü

mediiricü's-sfilikln adıyla yapılmıştır. İki cilt olan eser Beyrut'ta (1987) ve
Birleşik Arap Emirlikleri'nde (1990) basılmıştır.J6

2- En yaygın Meııfizil şerhi, Abdürrezzak Kaşani'nin (ö. 730/1330) Şerhu

menfizili's-sfiir'in adlı eseridir. Kaşani eseri, Muhammed b. Fazlullah Ebu'l

Hayr'ın isteği üzerine kaleme aldığını belirtmektedir17. Beyrut'ta basılmış

tır. (1995). Ali Şirvani tarafından Farsça'ya da tercüme edilen eseriNasır
Hüsrev neşretmiştir. (Kum, 1373)

Edirne Selimiye Ktp., no: 1117; Amasya Beyazıt İl Halk Ktp., no: 665.
12- Muhsin Bina'nın Farsça olan Makamat-ı manevi tercemeve tefsir-i mendzilü's

sfiirüı'i Farsça' dır, beş cilt olarak tek cilt içinde Tahran' da basılmış tır.

(1984)

13- N meddinzade Muslihiddin Mustafa el-Filibevi'nin (ö. 981/1573) Terceme-i
menfizilü's sairin'i Türkçedir. Bu eserin iki nüshası vardır ve ikisi de eksik
tir. 23

14- Mehmed Fakri b. Hamid el-Kırımi el-Karasuyi'nin Ab-ı hayat terceme-i
menazili's-sairin adlı eseri XVIII. yüzyılda kaleme alınmıştır. 131 varaktır,

bildiğimiz kadarıyla tek nüshası Atatürk Ktp.